<sup>21</sup> El verbo *subterfugere* es palabra favorita de Cicerón, sin que este detalle haga entrar en la categoría de ciceroniano a Beroaldo, porque el texto reivindica por su parte arcaísmos (*murvi*) o raros tecnicismos (*asystata*), cuya función estructuradora es evidente. El texto del rétor Fortunaciano puede leerse en el volumen de *Rhetores latini minores*, donde *asystatum* es un helenismo que significa “inestable”. Con este sentido lo atestigüamos en LACT. *Inst. div.* 3, 6, 10 y 13, hablando de un tipo de filosofía *asystaton*, es decir incoherente. Con propiedad retórica se refiere a un tipo de procesos o controversias sin constituir o sin apariencia legal (*color*), donde el acusado carece de defensa y no se le encuentra o es poco probable encontrarle ese *color* o forma externa. Así en PS. AUG. *Principia rhetorices*, 16: *Tertium, est asystati genus... cum reo nulla defensio est, et aut color in facto non invenitur aut parum probabilis color invenitur. Unde etiam Democrates praeceptor meus solitus erat dicere, eas etiam controversias, in quibus color diu quaeritur, statum non habere.*

*prudētissimū omnium animalium ideo esse crediderit, quoniam unus omnium manus obtinet. Ipsi vero pollices in manibus dominantur. Namque, ut eleganter tradit Macrobius libro Saturnalium novissimo [7, 13, 14]: « pollex nomen accepit ab eo quod pollet, qui nec in sinistra cessat nec minus quam tota manus semper in officio est. Unde apud Graecos αὐτὴν ἐξοῖ vocatur, quasi manus altera ». Legimus apud Valerium [Val. Max. 9, 2, 8] in capite de crudelitate et apud Ciceronem libro III Officiorum [3, 11, 46] Athenienses praecidisse pollices Aeginensium inventuti, ne populus qui classe valebat secum descendere posset in certamen virium maritimarum. Idem Valerius [6, 3, 3] in capite de severitate refert severam senatus animadversionem in C. Voctienum, qui sinistrae manus digitos ne bello Italico militaret absciderat.*

*Scitu dignum est et ad rem pertinens id quod tradit Amianus Marcellinus, qui scribens de Gallorum moribus sic ait [15, 12, 3]: « Nec eorum aliquando quisquam ut in Italia manus Marcium pertimescens pollicem sibi praecidit, quos ioculariter murcos appellant ». Murci autem, ut Marcellini verbum intelligas, dicuntur latino vetere vocabulo desidiosus et ignavi. Scribit Augustinus in III De civitate dei [4, 16], quod Romani deam vocaverunt « Murceam, quae faceret hominem murcidum, id est nimis desidiosum et inactuosum », sicut e contrario dicta est « dea strenua, quae hominum faciet strenuum ». Propterea ne hoc quoque praetereamus « mos fuit regibus barbarorum quotiens in societatem cohibant, applicare dexteris pollicesque inter se vincire nodoque perstringere, ubi mox sanguis in artus extremos pervenerat levi vulnuscule cruorem eliciebant atque invicem lambebant. Id foedus—ut refert Cornelius Tacitus—arcanum habebatur quasi mutuo cruore sacratum » [Ann. 12, 47, 2].*